Le norme riguardanti il divieto di accesso e di sfruttamento delle possibilità offerte dai terreni pubblici collocati al basso erano motivate dalla necessità di rimboschimento delle fasce franose, che erano dichiarate interdette, senza nessuna eccezione, al taglio degli alberi, alla raccolta di stame, al pascolo, e alla caccia. Sono raccolte nel

c. 193 degli Statuti civili. *De tensis pratorum*. «Item statutum est quod omnia prata a turre Serravallis superius et a Pedruzana citra et a Scala citra et a rino ["torrente"] de Cedo et a Dorso mutorum citra et a Rosseno et a Boverio inferius sint tensa a sancto Georgio [23 aprile] in antea ab omni mobilia ["capo di bestiame"] sub pena et banno soldorum duorum imperialium pro quolibet capite mobilie grosse, et imperialium quattuor pro quolibet capite mobilie minute omni vice Communi; et totidem illi

cui *damnum factum fuisset, excepto in suo proprio prato, de quo nullum bannum solvatur; et in aliis contratis de Burmio nullum tensum possit fieri antequam eatur ad alpem; et quelibet persona possit custodire sua prata seu arestiva* [“prato in cui si hanno due tagli di fieno”] *et tensare ab omni mobilia a sancto Georgio in antea usque dum venitur de alpibus* [per san Michele, 29 settembre]; *et pignorare super suum, pro ut in sentitis solvitur* [cf. StCBorm, c. 196], *et in campis seminatis vel eorum limedis vel pradellis* [“prati presso l’abitazione, circondati da siepe o muro”] *possit pignorare de quolibet capite mobilie, sicut accusatur per Statutum in tensis Culture toto tempore anni et in toto territorio Burmii; et saltarii* [“guardie campestri e boschive”] *contratarum possint pignorare in eorum contratis ut supra legitur* [c. 193], *et quelibet Vicinancia possit ponere saltarios ad hoc et quod mobilia accipiatur de prato ad medium mensem aprilis et plus et minus ad voluntatem Consilii»* (Martinelli-Rovaris 196-197).

In altri capitoli si trovano norme per località specifiche, a partire da quelle collocate nella immediata periferia del paese:

c. 277. *De ovibus et alia mobilia que non possit pascolare in Areite*. Item *statutum est quod a sancto Gallone ultra* [16 ottobre] *usque ad kalendas maii oves possint pascolare in Areite sine aliquo banno; et alia mobilia possit pascolare a sancto Gallone usque ad medium mensem maii, sine aliquo banno: et preterito ipso termino, servitores Communis possint accusare et condemnare secundum usum»* (Martinelli-Rovaris 262-263).

c. 268. *De Ruinacia tensa ab ovibus et moltonis pro pasculando*. «Item *statutum est quod tota Ruinacia sit tensa a moltonibus et ovibus tantum, videlicet a kalendis maii usque quod mobilie veniunt ab alpibus* [per san Michele, 29 settembre], *sub pena contenta in statuto sentitorum* [c. 196]; *et quod addatur in Statuto Communis Burmii, salvo in eundo et redeundo et non morando»* (Martinelli-Rovaris 258-259).